

# 인쇄물 수출입 증가세 '뚜렷'

## 기자재 수출입

지난 1/4분기까지의 인쇄물 수출과 인쇄기자재 수입실적이 뚜렷한 회복세를 나타냈다. 또한 인쇄물 수입실적과 인쇄기자재 수출실적도 함께 증가, 인쇄업계 전반에 드리워진 경기침체의 그늘에서 서서히 벗어나는 것이 아닌가 하는 기대감이 부풀어 오르고 있다. 인쇄물 수출의 증가는 미국, 일본 등 주요 수출시장의 경기호전에 대한 영향을 받은 것으로 풀이되며 인쇄기자재 수입이 늘어난 것은 경기회복 기대감에 대한 투자심리 확대를 반영하는 것으로 볼 수 있기 때문이다.

### 서적·소책자·리플렛 수출 증가 주도

지난 1/4분기까지의 인쇄물 수출 실적은 3113만6천달러를 기록, 2684만4천달러를 달성했던 전년 동기 대비 16.0% 증가했으며 인쇄기자재 수입실적은 1억2752만2천달러를 기록, 7831만1천달러에 그쳤던 전년 동기에 비해 무려 62.8%의 가파른 상승률을 보였다.

인쇄물 수출실적을 품목별로 살펴보면 가장 큰 비중을 차지하고

〈표1〉 인쇄물 수출입실적

(단위 : 천달러)

품 목	2003년 1/4분기		2004년 1/4분기	
	수출	수입	수출	수입
인쇄서적, 소책자, 리플렛 이와 유사한 인쇄물	14,664	35,876	17,559	37,085
신문, 잡지 및 정기간행물	863	5,016	1,179	5,909
아동용의 그림책과 습화책	159	1,073	139	1,491
약보	3	223	1	264
지도, 해도, 이와 유사한 차트	92	523	111	599
설계도와 도안	1,017	564	599	691
우표, 수입인지, 기타 유가증권	85	337	56	2,127
전사물	3,583	3,971	3,840	4,185
캘린더	1,245	49	1,307	76
기타 인쇄물	4,117	7,360	5,424	10,022
합 계	26,844	55,392	31,136	63,249

〈표2〉 인쇄기자재 수출입 실적

(단위 : 천달러)

품 목	2003년 1/4분기		2004년 1/4분기	
	수출	수입	수출	수입
제책기계	564	5,475	606	4,382
제지용필프지 또는 판자의 가공용기계	9,204	12,511	10,906	7,606
활자의 주조용·식자용기기 및 부분품	901	2,544	2,291	2,832
인쇄기	17,851	55,707	21,004	109,975
인쇄제판용의 카메라	0	652	0	506
인쇄제판용 롤상필름 자동현상기기	109	1,422	362	2,221
합 계	28,629	78,311	35,209	127,522

있는 '인쇄서적, 소책자, 리플렛, 이와 유사한 인쇄물'이 전년 동기의 1466만4천 달러에서 19.7% 늘어난 1759만9천 달러를 기록하며 수출증가 추세를 주도했다. '기타 인쇄물'과 '전사물'도 전년 동기의

411만7천 달러, 358만3천 달러보다 각각 31.7%, 7.2% 증가한 542만4천 달러, 384만 달러를 기록했다. 또한 물량은 많지 않지만 '신문, 잡지 및 정기간행물'이 86만3천 달러에서 117만9천 달러로

늘어, 수치상으로는 가장 높은 증가율인 36.6%를 기록했다.

이런 가운데 '설계도와 도안', '인쇄된 엽서, 인쇄카드'의 수출 실적은 전년 동기 대비 각각 41.1%, 9.4% 감소한 13만9천 달러, 92만 1천 달러에 머물러 대조를 이뤘다.

#### 주요 3국 수출 집중 다소 심화

미국, 일본, 중국 등 주요 수출 3국에 대한 집중은 약간 심화됐다. 지난해 1/4분기 동안 미국, 일본, 중국을 상대로 한 수출액은 1417만4천 달러, 377만8천 달러, 110만2천 달러로서 총 수출액은 1905만4천 달러였다. 올해 같은 기간의 수출액은 미국, 일본, 중국 각각 1502만6천달러, 547만8천 달러, 224만2천 달러로서 총 수출액은 2274만6천 달러였다.

이로써 총 수출액 중 3국이 차지하는 비중은 2003년 1905만4천 달러의 71.0%에서 2004년 2274만6천 달러의 73.1%로 조금 증가했다. 이 중 미국수출의 증가율은 6.0%에 불과한데 반해 일본수출의 증가율은 45.0% 였고 특히, 중국 수출의 증가율은 무려 103.4%나 됐다. 또한 지난 1/4분기 주요 3국으로부터의 수입액도 2003년 동기에 비해 6.3% 증가했다. 2003의 수입액은 미국 2240만6천 달러, 일본 737만 달러, 중국 269만4천 달러로 총 수입액은 3247만 달러였으며, 2004년의 수입액은 미국 2282만 달러, 일본 737만 달러, 중국 269만4천 달러로 총 수입액은 3450만5천 달러였다.

#### 인쇄기 수입 두 배 가까이 늘어

인쇄기자재의 수입실적을 품목별로 살펴보면 '인쇄기' 수입액이 전

〈표3〉 미국, 일본, 중국 인쇄물 수출입 동향

(단위 : 천달러)

품 목		2003년 1/4분기		2004년 1/4분기	
		수출	수입	수출	수입
인쇄서적, 소책자, 리플렛 이와 유사한 인쇄물	미국	8,737	17,401	9,731	18,176
	일본	2,384	1,633	3,463	1,590
	중국	335	1,840	123	2,745
신문, 잡지 및 정기간행물	미국	440	817	488	1,617
	일본	313	1,320	606	1,490
	중국	39	23	12	26
아동용의 그림책과 습화책	미국	118	425	99	448
	일본	0	10	0	3
	중국	2	317	16	324
약보	미국	0	130	1	196
	일본	0	1	0	0
	중국	3	0	0	0
지도, 해도 이와 유사한 차트	미국	0	28	21	43
	일본	62	37	90	48
	중국	0	1	0	21
설계도와 도안	미국	24	131	18	9
	일본	253	8	178	43
	중국	121	0	303	0
우표, 수입인지, 기타 유키증권	미국	0	53	0	77
	일본	4	12	56	84
	중국	0	117	0	48
전사물	미국	920	369	699	219
	일본	13	3,461	2	3,592
	중국	253	5	573	50
인쇄된 엽서 인쇄카드	미국	488	49	391	29
	일본	268	34	278	25
	중국	20	241	2	670
캘린더	미국	1,137	9	1,251	19
	일본	97	6	13	7
	중국	3	2	0	7
기타인쇄물	미국	2,310	2,994	2,327	1,987
	일본	384	848	792	770
	중국	326	148	1,213	142
합 계	미국	1,417.4	2,240.6	1,502.6	2,282.0
	일본	377.8	737.0	547.8	765.2
	중국	110.2	269.4	224.2	403.3

년 동기의 5570만7천 달러에서 1억997만5천 달러로 늘어 97.4%라는 폭발적인 증가세를 기록, 단연 두드러졌다. 인쇄업의 경기가 좋을 때, 혹은 좋아질 것으로 기대될 때, 인쇄기 수입이 늘어나는 인쇄업계의 속성을 감안하면 당분간 더 지켜봐야 확실히 알 수 있겠지만 인쇄업계 경기호전의 징후들이 곳곳에서 감지되고 있음은 사실로 받아들여진다. '인쇄제판용 롤상필름 자동현상기'도 전년 실적인 142만 2천 달러보다 56.2% 늘어난 222

만1천 달러치가 수입됐다. 반면에 '제지용 펄프지 또는 판지의 가공용 기계'와 '체책기계'가 1251만1천 달러, 547만5천 달러에서 각각 60.8%, 20.0% 감소한 760만6천 달러와 438만2천 달러를 기록했다. 한편, 인쇄물 총 수입액은 전년 동기의 5539만2천 달러에서 6324만9천 달러로 14.2% 늘었으며 인쇄기자재 총 수출액도 2862만9천 달러에서 3520만9천 달러로 23.0%가 증가했다.

〈조갑준 기자〉